## KAPITEL II

10 Die Grundfragen, die in diesem Buche aufgeworfen  
 werden, und die Unterscheidung und Bestimmung  
 der Bedeutungen des Ausdrucks *regnum* <Reich,  
 Königtum, Staat>.

§ 1 Wenn wir nun unsere Aufgabe in Angriff nehmen, wol-  
 len wir erst einmal die Begriffe Ruhe und Unruhe eines Staa-  
 15 tes oder einer Stadt herausarbeiten, zuerst den Begriff der  
 Ruhe; denn ist dieser nicht geklärt, so kann man notwendiger-  
 weise den Begriff Unruhe nicht feststellen. Da dies beides Zu-  
 stände einer Stadt oder eines Staates zu sein scheinen, was  
 nach Cassiodor unterstellt werden soll, so werden wir sogleich  
 20 im Anschluß daran Begriff und Zweck der Stadt oder des Staa-  
 tes klar herausarbeiten; dann werden auch die Beschreibun-  
 gen der Ruhe und ihres Gegenteiles deutlicher hervortreten.

§ 2 Wir wollen nun nach der eben angegebenen Ordnung  
 die Ruhe der Stadt oder des Staates beschreiben; damit aber

25 multiplicatam in proposito eveniat ambiguitas, oportet  
 non latere, quod hec dicitur *regnum* in una sui significacione  
 11 importat pluralitatem civitatum seu provinciarum sub uno  
 regimine contentarum: secundum quam acceptionem, non  
 differt regnum a civitate in policie specie, sed magis secun-  
 5 dum quantitatem. In alia vero sui acceptione significat hoc  
 nomen *regnum* speciem quandam policie seu regiminis tem-  
 perati, quam vocat Aristoteles *monarchiam temperatam*, quo  
 modo potest esse regnum in unica civitate sicut in pluribus,  
 quemadmodum fuit circa ortum communitatum civilium,  
 quasi enim ut in pluribus erat rex unus in unica civitate.  
 10 Tercia significacio huius nominis et famosior componitur ex  
 prima et secunda. Quarta vero ipsius acceptio est commune  
 quiddam ad omnem regiminis temperati speciem, sive in  
 unica [civitate] sive in pluribus civitatibus, secundum quam  
 significacionem sumpsit ipsum Cassiodorus in oracione,  
 15 quam posuimus inicium huius libri, qua etiam utemur hoc  
 nomine in determinacionibus quesitorum.

§ 3. Debentes itaque describere tranquillitatem et suum  
 oppositum, suscipiamus cum Aristotele primo et quinto Poli-  
 20 tice sue capitulis 2<sup>o</sup> et 3<sup>o</sup> civitatem esse velut animatam seu  
 animalem naturam quandam. Nam sicuti animal bene dis-  
 positum secundum naturam componitur ex quibusdam pro-  
 porcionatis partibus invicem ordinatis suaque opera [sibi]  
 mutuo communicantibus et ad totum, sic civitas ex quibus-  
 25 dam talibus constituitur, cum bene disposita et instituta  
 fuerit secundum rationem. Qualis est igitur comparacio ani-  
 malis et suarum partium ad sanitatem, talis videbitur civi-  
 tatis sive regni et suarum partium ad tranquillitatem. Huius  
 vero illacionis fidem accipere possumus ex eo, quod de ipsa-  
 5 rum utraque comprehendunt omnes. Extimant enim sanita-